« Supplicatur et humiliter exponitur vobis d.^o d.^o Archiepiscopo ducale gubernatori et consilio antianorum pro parte magistri Bernardi de la turre de Castronovo grammaticae professoris. Cum gravatus sit in avariis ab octo annis citra taliter quod nullo modo tolerare potest, considerato quod ubique locorum grammaticae professores sint immunes tamquam avariis realibus quam personalibus ac etiam attento quod jam septem mensibus elapsis gramaticae professores huius civitatis non possunt suum officium exercere propter epidemias regnantes, ac etiam considerato quod in terra castronovi est suppositus avariis ecc. ecc. » implora che gli sia alleviato il peso della sua convenzione almeno per un quinquennio. Il governatore rimette la pratica nelle mani dell'Officio *expense ordinarie*, ricordando però « quod professores grammaticae in diversis mundi partibus non sunt suppositi oneribus realibus vel personalibus, quod dictus magister Bernardus est valens in arte sua quamvis pauper nec ob hoc generatur grande preiudicio comuni ». Arch. cit., *Diversorum*, filz 5^a, n. 224.

(1) Arch. cit., *Diversorum*, l. cit.

(2) V. Documenti.

di società, valevoli ordinariamente per la durata di anni cinque, quando però il Collegio ed i Rettori, previo l'esame ed il sindicamento, avessero riconosciuto con certezza le loro buone qualità sia morali che didattiche e la loro sommissione ai capitoli dello Statuto (1).

Anche le maestranze degli artefici, alle quali si uniformava pure sotto molti rapporti, la corporazione dei grammatici, solevano eleggersi un maestro particolare per l'ammaestramento dei figli degli artieri. Addì 5 novembre dell'anno 1486, Raffaele Richeme, Battista Cazella, e Gaspare di S. Pietro lanieri, vengono a patti con prete Giorgio Lunense, maestro di grammatica che si obbliga di reggere e mantenere *in burgo S. Stephani* e in quella casa che si sceglierà *a coniglio Ponticelli usque ad fontes rivi turbidi, scolas et ibi docere bene fideliter et sine fraude, et toto posse suo grammaticam illos pueros de quibus ecc.* I lanieri gli garantiscono 35 scolari dei quali 25 a soldi 8 il mese e dieci a soldi 4. L'anno seguente addì 2 di novembre gli stessi fanno un'altra convenzione con *Antonio de Pelegrinis de Novis q. Dominici, grammaticae professore*, onde questi si obbliga a reggere e mantenere nello stesso borgo, *in illa domo seu habitatione quam elegerint dicti Raffael et socii, tamen in contentamento dicti magistri Antonii publice scolas, et ibi docere et instituere toto tempore infrascripto et in vero tempore hyemali usque ad horam congruam, bene fideliter et sine fraude et toto posse suo grammaticam illos pueros seu scolares de quibus prout infra dicetur, et cum salario merccede sub modis ecc.* Gli assegnano per 30 scolari, soldi 8 al mese da 20 di quelli, e quattro dagli altri dieci. Oltre a ciò detto maestro possa, e gli sia lecito riceveré e tenere scolari dieci che siano anche estranei al borgo di S. Stefano con tutto suo rischio e pericolo. Il contratto è valevole per la durata di un anno a cominciare dal 10 di novembre. Fra i testi havvi pure un *Gottardo de Pelegrinis de Novis Magister scolarum* (2).

(1) V. Documenti.

(2) Arch. cit., Not. Gio. De Benedetti, fil. II, c. 407; fil. III, c. 202.

Fra tutti questi maestri, ed oramai ne va crescendo il numero, si contano non tanto dei sacerdoti, quanto dei laici; ma col diffondersi dell' umanesimo per via di quei poeti e chiosatori che sull'esempio del Guarino, vanno errando di città in città colle preziose casse dei loro libri, l' arte d' insegnare grammatica, fino allora speciale ufficio del clero, la classe dotta, si propaga a poco a poco nel laicato, quale un riflesso del nuovo rinascimento e diventa una specie di moda che trascina e affascina gran parte della gioventù. Ciò è provato da un atto in cui ventiquattro maestri del clero eleggono due di loro, quali procuratori perchè li difendano in tutto e per tutto contro i maestri laici (1).

(1) Arch. cit., Not. Andrea de Cairo, filz. 41, f. 13; 1486, 9 gennaio. I sacerdoti maestri, professori e dottori di grammatica fanno ampia procura in due colleghi per difendersi contro i maestri laici che inibivano a loro di fare scuola. Il documento comincia in questo modo: « In nomine domini amen. Infrascripti venerabiles sacerdotes clerici ac persone ecclesiastice civitatis Ianue grammaticae doctores tenentes et regentes scolas in civitates et diocesi ianuensi et docentes grammaticam in loco infrascripto congregati . . . » seguono possia i nomi: « Dominus presbyter Antonius de gnos- scis rector ecclesie S. Iacobi de Calignano. — Dominus presbyter Iohannes de Parma de Prodhominibus. — Dominus presbyter Iohannes Baptista foresta curatus in Ecclesia praeceptorie Sancti Iohanis. — Dominus presbyter Nicolaus de Varixio. — Dominus presbyter Oliverius de Tabia, rector. — Dominus presbyter Ecclesiae Sancti Silvestri. — Dominus presbyter Iohannes Bertonus. — Dominus presbyter Bernardus de Miliotis Archipresbyter ecclesie de pareto aquensis diocesis. — Dominus presbyter Rogerius ex comitibus Vintimilii. — Dominus presbyter Matheus de Spedia. — Dominus presbyter Lucas de Vinali rector ecclesiae S. Martini de Murta. — Dominus presbyter Georgius Lunensis. — Dominus presbyter Antonius de Lerma. — Dominus presbyter Franciscus de Obertis capellanus in Sancto Luca. — Dominus presbyter Bernardus Maiochus. — Dominus presbyter Iohannes de Barlaariis rector ecclesie S. Marie de Bacesia. — Dominus presbyter Ieronimus de Camera. — Dominus presbyter Iohannes de Pizanis de levanto, rector ecclesiae sancti Michaelis de insula. — Dominus presbyter Petrus de Figalo. — Dominus presbyter Iohannes Antonius de Rostico. — Dominus presbyter Petrus de Montenigro alias de rimazorio. — Dominus presbyter Henricus Caponus. — Dominus presbyter Nicolaus Calvus de Albingania. — Dominus presbyter Franciscus bacigalupus et Paulus de Murfino ». I due penultimi sono eletti procuratori generali. Il documento è rogato nel chiostro superiore di S. Maria delle Vigne. Ognuno dei soprascritti rappresenta una scuola ove s' insegnava grammatica, come si vede da quest'altra espressione del documento stesso: « cum nul-